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ANOTACE

Uvedená diplomová práce se zabývá bezpečností a ochranou zdraví při

práci a požární ochranou pří výstavbě administrativní budovy. Autor se v první

časti diplomové práce zabývá stručným vymezením užívaných pojmů, historií,

a dále analýzou právních předpisů, které se týkají BOZP a PO. Dále je

v teoretické části popsáno, kdo má jaké povinnosti na úseku BOZP při

výstavbě, a jak je řešena, kontrolována a zajišťována požární bezpečnost

staveb. V praktické části diplomové práce autor hodnotí rizika při výstavbě

administrativní budovy, a následně navrhuje, ekonomicky a časově hodnotí

opatření pro několik vybraných technologických etap. V druhé půli praktické

části autor posuzuje výstavbu administrativní z hlediska požární ochrany a

následně navrhuje opatření pro zajištění požární bezpečnosti objektu při

výstavbě, respektive zařízení staveniště a samotnou stavbu.

KLÍČOVÁ SLOVA

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci, požární ochrana, riziko,

požár, bezpečnostní opatření, právní předpis, zařízení staveniště, požárně

bezpečnostní řešení
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ANNOTATION

This diploma thesis deals with occupational health and safety and fire

protection in the construction of an administrative building. In the first part of

the diploma thesis, the author deals with a brief definition of the used terms,

history, and further analysis of legislation concerning BOZP and PO. It is also

described in the theoretical part, who has the obligations in the field of BOZP

during construction and how the fire safety of buildings is solved, controlled

and ensured. In the practical part of the diploma thesis, the author assesses

the risks during the construction of the administrative building and then

proposes and economically and temporally evaluates the measures for several

selected technological stages. In the second half of the practical part, the

author assesses the administrative construction in terms of fire protection and

subsequently proposes measures for ensuring the fire safety of the building

during construction, respectively the construction site facilities and the

construction itself.

KEYWORDS

Occupational safety and health protection, fire protection, risk, fire,

safety measures, legal regulations, construction site facilities, fire safety

solutions
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 ÚVOD

Bezpečnost práce a ochrana zdraví se stává prioritou v každém

odvětví. Naopak požární ochrana je mnohdy nesprávně podceňována. Ve

stavebnictví, které vystavuje pracovníky zvýšeným rizikům úrazů, je oblast

BOZP stavěna na první příčky důležitosti. Na BOZP je kladen široký rámec

právních předpisů, který zadává povinnosti všem účastníkům výstavbového

procesu, od řadových zaměstnanců, přes generální dodavatele až po kontrolní

orgány. Naproti tomu požární ochrana ve výstavbě se řeší jen těžko,

respektive, těžko se jí dožaduje, neboť je o ní zmínka jen na „pár řádcích“

daného právního předpisu.

Následující diplomová práce má hlavní a několik dílčích cílů.

Prvním dílčím cílem, který je společný jak pro požární ochranu (dále jen

„PO“), tak pro bezpečnost a ochranu zdraví při práci (dále jen „BOZP“), je

poukázat na to, jakým způsobem byly oba obory řešeny v dřívějších dobách,

a jakým způsobem jsou zajišťovány nyní, a dále pak, jaké jsou nejdůležitější

právní předpisy. Dalším dílčím cílem části BOZP, je poukázat na fakt, že

zajištění bezpečnosti začíná již při realizaci výkresové dokumentace a

v průběhu se dotýká všech, kteří se na stavbě pohybují, od zadavatele, přes

zhotovitele, až po koordinátora BOZP. Dílčím cílem části PO, je popsat, jakým

způsobem je řešena požární bezpečnost staveb (dále jen „PBS“), jak je

rozdělena, kým a jakým způsobem je PBS kontrolována, vysvětlit, co je

požárně bezpečnostní řešení a s ním související tzn. požární kodex norem.

Posledním dílčím úkolem PO je popsat, jakým způsobem je řešena požární

ochrana při výstavbě objektu.

Hlavním úkolem této diplomové práce, je analyzovat rizika, jednotlivých

etap při výstavbě administrativní budovy, navrhnout na tyto rizika

bezpečnostní opatření a ekonomicky a časově je vyhodnotit. Druhým hlavním

cílem práce, je zhodnotit výstavbu administrativní budovy z hlediska požární

bezpečnosti a navrhnout vhodná opatření, která povedou k zabránění vzniku

a šíření požáru.
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I. Bezpečnost a ochrana zdraví při práci ve

stavebnictví

1.1 Úvod do BOZP

Proč by se měl člověk zajímat o bezpečnost a ochranu zdraví při práci?

Co to vůbec je pojem bezpečnost a ochrana zdraví při práci neboli BOZP?

Jaká je historie a současné pojetí tohoto oboru?

V dnešní době nemá tento obor přesnou definici. V odborných

literaturách lze nalézt spousty definic, jako jsou například: „souhrn opatření

stanovených právními předpisy a zaměstnavatelem, která mají předcházet

ohrožení nebo poškození lidského zdraví v pracovním procesu“ [1] „podmínky

a činitelé, které ovlivňují zdraví zaměstnanců, dotčených pracovníků,

zaměstnanců dodavatele, návštěvníků a všech dalších osob na pracovišti“ [2].

Je to tedy souhrn všech opatření ze strany zaměstnavatele, ať už

povahy technologické, technické, právní, organizační či administrativní, která

mají za cíl zamezit vzniku či ohrožení poškození zdraví nebo ztrátám na

životech pracovníků.

1.2 Pojmosloví a definice

BOZP – Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

PO – Požární ochrana

ŽP–Životní prostředí

ZP – Zákoník práce

OOPP – Osobní ochranné pracovní pomůcky

PÚ – Pracovní úraz

Nebezpečí – Zdroj možného zranění nebo poškození zdraví. Je to zdroj

ohrožení
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Ohrožení – Zdroj nebo situace, při které jsou osoby nebo majetek

vystaveny nebezpečí

Bezpečí – Situace, při které se riziko ohrožení snižuje na minimum

Riziko – Ohrožení, které je podmíněno kombinací pravděpodobnosti

výskytu nebezpečné události a závažnosti úrazu či poškození zdraví

osob

Akceptovatelné riziko – Riziko, které je sníženo na takovou úroveň,

která je přijatelná pro osoby a pro společnost

Pracoviště – Každý prostor, který je přidělen jednomu nebo více

zaměstnancům, sloužící pro vykonávání pracovních úkolů

Pracovní úraz – Poškození zdraví nebo smrt pracovníka, kterým došlo

při plnění pracovních úkolů

1.3 Historie BOZP

Zdraví je nejcennější věc, kterou člověk v životě má, měl a mít bude.

Ochrana vlastního zdraví patřila do základních principů již dávno před naším

letopočtem. Samozřejmě, že tehdy se nikdo nebavil o dnešním BOZP, ale

některé z velmi starých zákonů mají, co dočinění s bezpečnosti při práci.

První známky bezpečnosti ve stavebnictví můžeme datovat již v 18.

století př. n. l., ve kterém byl vydán jeden z nejstarších zákoníků babylonským

panovníkem Chammurappim. Tento zákoník obsahuje 282 článků. Některé

z nich upravovaly nejen náhrady, ale také tresty za úmyslné i neúmyslné

poranění jiné osoby při práci.

Příklady několika článků z Chamurappiho zákoníku:

„Jestliže stavitel postavil pro někoho staví dům a nepostaví jej řádně a

dům, který postavil, spadne a zabije vlastníka domu, pak bude tento stavitel

potrestán smrtí“. [3]
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„Jestliže zničil věci (v domě), cokoliv zničil, nahradí; a poněvadž dům,

který postavil, nezabudoval pevně, a dům se (proto) zřítil, postaví dům, který

se zřítil, (znovu) na vlastní náklad“. [3]

„Jestliže stavitel postavil pro někoho dům, neprovedl však svou práci

náležitě a zdivo zchátralo, tento stavitel opraví toto zdivo na vlastní náklad. [3]

Vývoj v oblasti BOZP souvisí s vývojem pracovních činností,

technologií či používaných prostředků. Jiná poškození zdraví se objevují u

dělníků pracujících na stavbách pyramid, jiná onemocnění vznikají v dnešní

moderní průmyslové nebo zemědělské výrobě.

1.4 Současné pojetí BOZP

Důležitým rokem byl rok 1811, kdy byly vydány první předpisy o

bezpečnosti práce pro české země ve Všeobecném občanském zákoníku. Ten

obsahuje povinnost zaměstnavatele chránit život a zdraví zaměstnance.

V roce 1852 byl přijat trestní zákon, který obsahoval trestní ustanovení za

přestupky a přečiny proti bezpečnosti života a zdraví. Roku 1859 byl schválen

Živnostenský řád č. 229/1859 ř. z., známý úryvkem ze dne 20. prosince 1859:


[…]


výkresové dokumentace, je výkres „Zásady organizace výstavby“, ve kterém

se projektant musí vyjádřit a popsat způsob organizace výstavby, a to i

z hlediska bezpečnosti práce. Při samotné výstavbě má pak každý, kdo se

pohybuje na stavbě, své povinnosti, ať už je to zadavatel, který zajišťuje

zpracování plánu BOZP a určuje koordinátora, zhotovitel, který musí

spolupracovat s koordinátorem BOZP, nebo samotný koordinátor, který má

své povinnosti jak v předrealizační, tak v realizační fázi výstavby. V diplomové

práci jsou popsány požadavky, na základně kterých, pokud jsou plněny, musí

být vypracován plán BOZP, ve kterém jsou analyzována rizika (následně

navržena opatření), která by mohla účastníky výstavby ohrozit.

Dílčím cílem z části PO, bylo popsat jakým způsobem je PBS řešena,

jak se dělí a kým je kontrolována. Ve výše uvedených odstavcích se lze dočíst,

že PBS je řešena aktivní požární ochranou, což znamená především rozdělení

objektu do požárních úseků, použití vhodných stavebních konstrukcí

z hlediska požární odolnosti a další, a pasivní požární ochranou, což

představuje schopnost požárně bezpečnostních zařízení jako celku v budově

detekovat účinky požáru, v logických návaznostech ovládat ostatní požárně

bezpečnostní zařízení a likvidovat (případně snižovat) účinek vznikajícího
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požáru. Jedním z posledních dílčích cílů bylo vysvětlit, co je požárně

bezpečností řešení a s ním související tzn. požární kodex norem. Požárně

bezpečností řešení je část výkresové dokumentace, ve které je podrobně

popsány preventivní proti-požární opatření, jako jsou únikové východy,

stanovení a rozsah požární techniky, odolnost stavebních konstrukcí apod.

Požární kodex norem je velmi obsáhlá skupina právních předpisů, které jsou

využívány právě při zpracování požárně bezpečnostních řešení.

Hlavní cíle této diplomové práce byly dva.

Prvním hlavním cílem, bylo analyzovat rizika jednotlivých etap při

výstavbě administrativní budovy, a navrhnout na tyto rizika bezpečnostní

opatření s následným ekonomickým a časovým zhodnocením. Každá etapa

má svá specifická rizika, přičemž některá rizika, jako je například pád

z konstrukce při betonáži, nebo pád z volného okraje, jsou stejná ve více

etapách. Na některá rizika lze navrhnout více bezpečnostních opatření.

Vhodnost nejvhodnějšího řešení je pak závislé na okrajových podmínkách,

jako je doba výstavby nebo dostupnost daného bezpečnostního opatření.

V jednotlivých přílohách této diplomové práce lze nalézt jak zařízení

staveniště, které je více méně pro všechny etapy stejné, tzn. neměnném, nebo

jen v malém množství, tak jednotlivé půdorysy suterénních podlaží,

nadzemních podlaží, střechy a jejich změny při jednotlivých etapách. Při této

diplomové práci byl využit stávající harmonogram, do kterého autor vložil

bezpečností opatření a přiřadil k nim konkrétní finance. Díky možnostem

softwaru byl získán graf, přehled nákladů na prvky BOZP. Jednotlivé

bezpečnostní prvky byly do harmonogramu vloženy jako samostatné úkoly,

díky čemuž můžeme vidět, kdy je potřeba bezpečností prvky nasadit, a kdy již

nebudou potřeba. Náklady na BOZP tvoří 0,72 % z celkové ceny díla.

V diplomové práci autor počítal s tím, že firma, která bude stavbu

realizovat, většinu bezpečnostních opatření pronajme. Firma by mohla zvolit i

variantu, že tyto prvky koupí sama, nebo dokonce, má své vlastní, čímž by se

na nákladech na BOZP významně ušetřilo. Přesto, že autor stanovil

procentuální cenu nákladů na BOZP při výstavbě AB, nelze říct, že jsou
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náklady na prvky BOZP v ČR. K takovému tvrzení bychom by musela být

zhotovena analýza více objektů a různých možností, kombinací návrhů řešení.

Druhým hlavním cílem, bylo zhodnotit výstavbu administrativní budovy

z hlediska požární bezpečnosti a navrhnout vhodná opatření, která povedou

z zabránění vzniku a šíření požáru. V diplomové práci se lze dočíst, že

zařízení staveniště lze brát jako posuzovat jako výrobní objekty, a tedy

postupovat dle ČSN 73 0804. V tomto smyslu autor postupoval a postupně

stanovil požadavky na zařízení staveniště, respektive bunkoviště, tj.

především na odolnost konstrukcí staveništních buněk a na množství

přenosných hasících přístrojů. Dalším důležitým poznatkem je, že způsob

zajištění PO v samotném objektu, je dán pouze „pár řádky“ v příslušném

právním předpisu. Jedná se především o rozmístění přenosných hasících

přístrojů, kde je hraniční požadavek 1 ks na 200 započatých m2. Další

požadavky jsou kladeny zvláštními právními předpisy, které stanovují

zabezpečení PO před započetím dané činnosti, v průběhu, při přerušení a po

skončení. Takovým předpisem je například vyhláška č. 87/2000 Sb., která

stanovuje podmínky požární bezpečnosti při svařování a nahřívání živic

v tavných nádobách.

Přesto, že je zajištění požární ochrany stejně důležité, jako zajištění

bezpečnosti při práci, není na ně kladen rovnocenný důraz. Zatím co BOZP je

při výstavbě řešeno velkým množstvím právních předpisů, PO lze při výstavbě

podrobněji řešit jen u zařízení staveniště, ale u samotné stavby je to obtížné.

Těžko říct, zdali by tomu bylo jinak, kdyby se z „pár řádků“ v příslušném

předpisu stal samostatný a obsáhlejší předpis.

Všechny cíle, které byly v úvodu stanoveny, byly splněny.
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