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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh opatření BOZP na výstavbu administrativní budovy "Rustonka" -
Sokolovská 115 - Praha 8, Objekt A

Jméno autora: Bc. Filip Bareš

Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technologie staveb

Vedoucí práce: Ing. Tomáš Váchal, Arquitecto Técnico
Pracoviště vedoucího práce: Katedra technologie staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Autor splnil zadání DP.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval samostatně a pravidelně konzultoval. Se zvolenou problematikou se vypořádal zodpovědně.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení.
Závěry práce jsou zřetelné a přehledné. Student předvedl schopnost osobní analýzy řešených úkolů a jeho závěry
korespondují a s informacemi, které jsou v současné době k dispozici. Zmapoval široký rozsah do detailu. Nad rámec
zadání zpracoval návrh PO na konkrétní projekt..

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Text diplomové práce je zpracován na dostatečné technické úrovni a zároveň srozumitelný. Rozsah práce hodnotím
přiměřený a komplexní s drobnými nedostatky. Student k dané problematice přistupoval aktivně.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Byly použity podklady, které jsou dostačující pro ke zpracování této práce. Jedná se především o literaturu
týkající se technologie staveb, BOZP, PO a výrobců ve stavebnictví. Seznam použité literatury odpovídá
formálně standardním citačním normám ČSN ISO 690 s drobnými nedostatky.

Další komentáře a hodnocení
Bez poznámek.
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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Práce je zpracována velmi přehledně, je správně strukturovaná dle odborné klasifikace a osobního návrhu
studenta. Zpracování komplexní problematiky do detailu je řešeno přehledně a systematicky. Je zpracováno téma,
které není do dnešní doby detailně prozkoumána. Návrh harmonogramu není provedena do velkého detailu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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